
  

 
Зарегистрировано в Минюсте России 3 октября 2023 г. N 75451 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 7 августа 2023 г. N 495 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В СОСТАВ ПРОЕКТА ОСВОЕНИЯ ЛЕСОВ, ПОРЯДОК ЕГО РАЗРАБОТКИ 
И ВНЕСЕНИЯ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ, ТРЕБОВАНИЯ К ФОРМАТУ ПРОЕКТА 

ОСВОЕНИЯ ЛЕСОВ В ФОРМЕ ЭЛЕКТРОННОГО ДОКУМЕНТА, УТВЕРЖДЕННЫЕ 
ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 16 НОЯБРЯ 2021 Г. N 864 
 

В соответствии с частью 2 статьи 88 Лесного кодекса Российской Федерации и подпунктом 5.2.129 
пункта 5 Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2015 г. N 1219, 
приказываю: 

1. Внести изменения в Состав проекта освоения лесов, порядок его разработки и внесения в него 
изменений, требования к формату проекта освоения лесов в форме электронного документа, утвержденные 
приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16 ноября 2021 г. N 864 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 декабря 2021 г., регистрационный N 
66777), согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2024 г. и действует до 1 марта 2029 г. 
 

Министр 
А.А.КОЗЛОВ 

 
 
 
 
 

Приложение 
к приказу Министерства 

природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации 

от 07.08.2023 N 495 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В СОСТАВ ПРОЕКТА ОСВОЕНИЯ ЛЕСОВ, ПОРЯДОК 

ЕГО РАЗРАБОТКИ И ВНЕСЕНИЯ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ, ТРЕБОВАНИЯ 
К ФОРМАТУ ПРОЕКТА ОСВОЕНИЯ ЛЕСОВ В ФОРМЕ ЭЛЕКТРОННОГО 

ДОКУМЕНТА, УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ 
РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 16 НОЯБРЯ 2021 Г. N 864 
 

1. В грифе утверждения цифру "684" заменить цифрой "864". 

2. В пункте 1 слова "Настоящий Состав" заменить словом "Состав". 

3. Абзац четвертый пункта 3 изложить в следующей редакции: 

"Специальная часть проекта освоения лесов - раздел "Организация использования лесов" включает в 
себя подразделы, соответствующие видам разрешенного использования лесов, предусмотренные 
договором аренды лесного участка, земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, 
решением о предоставлении лесного участка, земельного участка из земель сельскохозяйственного 



  

назначения в постоянное (бессрочное) пользование, соглашением об установлении сервитута, решением 
об осуществлении публичного сервитута, иным правоустанавливающим документом.". 

4. Абзац третий пункта 4 после слов "лесном участке" дополнить словами "(земельном участке из 
земель сельскохозяйственного назначения)". 

5. В пункте 5: 

а) абзацы второй, третий после слов "лесной участок" дополнить словами "(земельный участок из 
земель сельскохозяйственного назначения)"; 

б) абзац пятый изложить в следующей редакции: "копия договора аренды лесного участка 
(земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения) с приложениями, решения о 
предоставлении лесного участка (земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения) в 
постоянное (бессрочное) пользование, соглашения об установлении сервитута, решения и соглашения (при 
наличии) об осуществлении публичного сервитута, иного правоустанавливающего документа (отдельным 
приложением)". 

6. Пункт 6 изложить в следующей редакции: 

"6. В разделе "Сведения о лесном участке (земельном участке из земель сельскохозяйственного 
назначения)" содержатся следующие сведения: 

- перечень предоставленных в аренду, постоянное (бессрочное) пользование, в отношении которых 
установлен сервитут или публичный сервитут, лесных кварталов, лесотаксационных выделов или их 
частей; 

- перечень земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, на которых 
осуществляется использование, охрана, защита, воспроизводство лесов; 

- распределение площади лесного участка по видам целевого назначения лесов на защитные (по их 
категориям), эксплуатационные и резервные леса; 

- таксационная характеристика лесных насаждений на лесном участке (по таксационным описаниям, 
данным сплошного перечета или натурного обследования); 

- сведения о качественных и количественных характеристиках лесных насаждений на земельном 
участке из земель сельскохозяйственного назначения; 

- характеристика имеющихся в границах лесного участка (земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения) особо охраняемых природных территорий и объектов (границы и режим 
особой охраны), мероприятия по сохранению объектов биоразнообразия; 

- сведения о наличии загрязнения лесов (в том числе нефтяного, радиоактивного); 

- сведения о наличии мест обитания редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных 
и мест произрастания редких и находящихся под угрозой исчезновения видов деревьев, кустарников, лиан 
и иных лесных растений; 

- сведения о материалах специальных изысканий, исследований или иных специальных 
обследований <9>; 

- дата последнего лесоустройства в части таксации лесничества, лесного участка (получения 
сведений о качественных и количественных характеристиках лесных насаждений на земельном участке из 
земель сельскохозяйственного назначения); 

- сведения об обременениях лесного участка (земельного участка из земель сельскохозяйственного 
назначения)."; 

7. Сноску 9 к пункту 6 изложить в следующей редакции: 

"<9> В соответствии с пунктом 11, подпунктом 1 пункта 16 Состава лесохозяйственных регламентов, 
порядка их разработки, сроков их действия и порядка внесения в них изменений, утвержденных приказом 



  

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 27 февраля 2017 г. N 72 "Об 
утверждении состава лесохозяйственных регламентов, порядка их разработки, сроков их действия и 
порядка внесения в них изменений" (зарегистрирован Минюстом России 31.03.2017, регистрационный N 
46210), с изменениями, внесенными приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации от 27 февраля 2020 г. N 100 (зарегистрирован Минюстом России 21.08.2020, регистрационный N 
59399), а также пунктом 27 Состава проекта освоения лесов.". 

8. Абзац второй пункта 7 дополнить словами "(земельном участке из земель сельскохозяйственного 
назначения)". 

9. В пункте 8: 

а) абзац второй после слов "лесного участка" дополнить словами "(земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения)"; 

б) абзац четвертый после слов "обустройству лесов" дополнить словами ", в том числе"; 

в) абзацы пятый после слов "на лесных участках" дополнить словами "(земельных участках из земель 
сельскохозяйственного назначения)"; 

 

  КонсультантПлюс: примечание. 
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: в абз. 11 п. 8 слова "на лесном участке" 
отсутствуют. 

 

г) абзацы седьмой и одиннадцатый после слов "на лесном участке" дополнить словами "(земельном 
участке из земель сельскохозяйственного назначения)"; 

д) абзацы одиннадцатый, девятнадцатый, двадцать первый и двадцать третий после слов 
"лесотаксационных выделов" дополнить словами "(земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения)". 

10. Пункт 10 изложить в следующей редакции: 

"10. В подразделе "Заготовка древесины" содержатся следующие сведения: 

- установленный договором аренды лесного участка ежегодный объем заготовки древесины на 
лесном участке; 

- объем заготовки древесины на земельном участке из земель сельскохозяйственного назначения; 

- ведомость лесотаксационных выделов (земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения), в которых проектируется заготовка древесины; 

- пространственное размещение указанных лесотаксационных выделов (земельных участков из 
земель сельскохозяйственного назначения), а также пространственное размещение развития дорожной 
сети на период действия проекта освоения лесов (тематическая лесная карта (отдельным приложением).". 

11. Пункты 11, 14, 15, 20, 21 после слов "лесотаксационных выделов" дополнить словами "(земельных 
участков из земель сельскохозяйственного назначения)". 

12. В пункте 12: 

а) абзац третий после слов "лесном участке" дополнить словами "(земельном участке из земель 
сельскохозяйственного назначения)"; 

б) абзац четвертый после слов "лесотаксационных выделов" дополнить словами "(земельных 
участков из земель сельскохозяйственного назначения)". 

13. В пункте 13: 

а) абзац второй после слов "лекарственных растений," дополнить словами "в том числе"; 



  

б) абзац пятый после слов "лесотаксационных выделов" дополнить словами "(земельных участков из 
земель сельскохозяйственного назначения)". 

14. В пункте 16: 

а) абзацы первый - третий после слов "осуществления рыболовства" дополнить словами ", за 
исключением любительского рыболовства"; 

б) абзац второй после слов "лесном участке" дополнить словами "(земельном участке из земель 
сельскохозяйственного назначения)". 

15. В пункте 17: 

а) абзац второй после слов "лесном участке" дополнить словами "(земельном участке из земель 
сельскохозяйственного назначения)"; 

б) абзац третий после слов "лесотаксационных выделов" дополнить словами "(земельных участков из 
земель сельскохозяйственного назначения)". 

16. Пункт 18 изложить в следующей редакции: 

"18. В подразделе "Осуществление рекреационной деятельности" содержатся следующие сведения: 

- ведомость учета деревьев на лесном участке (земельном участке из земель сельскохозяйственного 
назначения) для осуществления рекреационной деятельности (при разработке проекта освоения лесов для 
осуществления рекреационной деятельности на лесных участках (земельных участках из земель 
сельскохозяйственного назначения) площадью до 1 гектара проводится перечет всех деревьев (с отметкой 
номера дерева) и составляется ведомость с указанием древесной породы, возраста, состояния, диаметра и 
высоты ствола каждого дерева); 

- характеристика существующих и проектируемых объектов капитального строительства, не 
связанных с созданием лесной инфраструктуры, а также некапитальных строений и сооружений, не 
связанных с созданием лесной инфраструктуры, на лесном участке при использовании лесов для 
рекреационной деятельности (тематическая лесная карта (отдельным приложением); 

- проектируемый объем рубок лесных насаждений на лесном участке (земельном участке из земель 
сельскохозяйственного назначения) при создании объектов капитального строительства, не связанных с 
созданием лесной инфраструктуры, при использовании лесов для рекреационной деятельности.". 

17. Абзац пятый пункта 22 изложить в следующей редакции: 

"- о рекультивации нарушенных при выполнении работ по геологическому изучению недр, разведке и 
добыче полезных ископаемых, а также подвергшихся нефтяному или иному загрязнению и подлежащих 
рекультивации земель.". 

18. Пункт 24 изложить в следующей редакции: 

"24. В подразделе "Строительство, реконструкция, эксплуатация линейных объектов" содержатся 
следующие сведения: 

- обоснование и характеристика проектируемых видов и объемов работ по строительству, 
реконструкции, эксплуатации линейных объектов; 

- характеристика существующих и проектируемых объектов, строений и сооружений при 
строительстве, реконструкции, эксплуатации линейных объектов на лесном участке (земельном участке из 
земель сельскохозяйственного назначения); 

- проектируемый объем рубок лесных насаждений на лесных участках (земельных участках из земель 
сельскохозяйственного назначения) для создания объектов, строений и сооружений при строительстве, 
реконструкции, эксплуатации линейных объектов; 

- территориальное размещение существующих и проектируемых объектов, строений и сооружений 
при строительстве, реконструкции, эксплуатации линейных объектов (тематическая лесная карта 



  

(отдельным приложением).". 

19. Пункт 25 изложить в следующей редакции: 

"25. В подразделе "Создание и эксплуатация объектов лесоперерабатывающей инфраструктуры" 
содержатся следующие сведения: 

- обоснование и характеристика проектируемых видов и объемов работ по переработке древесины и 
иных лесных ресурсов; 

- характеристика существующих и проектируемых объектов лесоперерабатывающей инфраструктуры; 

- проектируемый объем рубок лесных насаждений на лесных участках (земельных участках из земель 
сельскохозяйственного назначения), предназначенных для создания объектов лесоперерабатывающей 
инфраструктуры.". 

20. Пункт 27 изложить в следующей редакции: 

"27. Проект освоения лесов разрабатывается лицами, которым лесные участки (земельные участки из 
земель сельскохозяйственного назначения) предоставлены в постоянное (бессрочное) пользование или в 
аренду, а также лицами, использующими леса на основании сервитута или установленного в целях, 
предусмотренных статьей 39.37 Земельного кодекса, публичного сервитута, в соответствии со статьей 12 
Лесного кодекса Российской Федерации на основании договора аренды лесного участка, решения о 
предоставлении лесного участка (земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения) в 
постоянное (бессрочное) пользование, соглашения об установлении сервитута, решения и соглашения (при 
наличии) об осуществлении публичного сервитута, иного правоустанавливающего документа, 
лесохозяйственного регламента лесничества, материалов государственного лесного реестра, документов 
территориального планирования, а также иных специальных обследований <13>.". 

21. Пункт 28 изложить в следующей редакции: 

"28. Проект освоения лесов составляется на виды использования лесов, которые установлены 
договором аренды лесного участка (земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения), 
решением о предоставлении лесного участка (земельного участка из земель сельскохозяйственного 
назначения) в постоянное (бессрочное) пользование, соглашением об установлении сервитута, решением и 
соглашением (при наличии) об осуществлении публичного сервитута, иного правоустанавливающего 
документа. Подразделы проекта освоения лесов (из указанных в пунктах 11 - 27 Состава проекта освоения 
лесов), не относящиеся к разрешенному виду использования лесов согласно договору аренды лесного 
участка (земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения), решению о предоставлении 
лесного участка (земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения) в постоянное 
(бессрочное) пользование, решению и соглашению (при наличии) об установлении сервитута, соглашению 
об осуществлении публичного сервитута, иного правоустанавливающего документа, не разрабатываются." 

22. Пункт 29 изложить в следующей редакции: 

"29. Проект освоения лесов разрабатывается на срок не более 10 лет для всех видов использования 
лесов, за исключением видов использования лесов, определенных статьями 43 - 45 Лесного кодекса 
Российской Федерации, и проекта освоения лесов, разработанного для земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения. При этом срок действия проекта освоения лесов не должен превышать 
срок действия договора аренды соответствующего лесного участка, соглашения об установлении 
сервитута, срока, установленного в решении и соглашении (при наличии) об осуществлении публичного 
сервитута. 

Для видов использования лесов, определенных статьями 43 - 45 Лесного кодекса Российской 
Федерации, проекты освоения лесов составляются на срок действия договора аренды соответствующего 
лесного участка, соглашения об установлении сервитута, срока, установленного в решении и соглашении 
(при наличии) об осуществлении публичного сервитута. 

Проект освоения лесов, расположенных на землях сельскохозяйственного назначения, 
разрабатывается для видов использования лесов, предусмотренных пунктами 1 - 8, 10, 10.1, 13 - 15 части 1 
статьи 25 Лесного кодекса Российской Федерации, на срок планируемого использования лесов, 
определенный договором аренды земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, или 



  

иным правоустанавливающим документом, но не более чем на 10 лет.". 

23. Абзац третий пункта 32 изложить в следующей редакции: 

"- при изменении существенных условий договора аренды, условий постоянного (бессрочного) 
пользования лесными участками (земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения), 
условий установления сервитута, условий осуществления публичного сервитута, иных документов, на 
основании которых осуществляется использование земельного участка из земель сельскохозяйственного 
назначения;". 

24. В пункте 33 слова "усиленной квалифицированной электронной подписью" заменить словами 
"простой электронной подписью или усиленной неквалифицированной электронной подписью, в том числе 
с использованием специализированной защищенной автоматизированной системы, предназначенной для 
централизованного создания и хранения ключей усиленной электронной подписи, а также их 
дистанционного применения владельцами квалифицированных сертификатов ключа проверки электронной 
подписи <17>, или усиленной квалифицированной электронной подписью". 

25. Пункт 33 дополнить абзацем следующего содержания: 

"Лица, которым лесные участки предоставлены в постоянное (бессрочное) пользование или в аренду, 
а также лица, использующие леса на основании сервитута или публичного сервитута, составляют проект 
освоения лесов в соответствии со статьей 12 Лесного кодекса Российской Федерации <18>.". 

26. Пункт 33 дополнить сносками 17 и 18 следующего содержания: 

"<17> Абзац второй пункта 9 Положения о проведении на территории Российской Федерации 
эксперимента по оптимизации и автоматизации процессов разрешительной деятельности, в том числе 
лицензирования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.2021 N 
1279. 

<18> Часть 1 статьи 88 Лесного кодекса Российской Федерации.". 

27. Приложение к Составу проекта освоения лесов, порядку его разработки и внесения в него 
изменений, требованиям к формату проекта освоения лесов в форме электронного документа, 
утвержденным приказом Минприроды России от 16.11.2021 N 864, изложить в следующей редакции: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"Приложение 
к Составу проекта освоения лесов, 
порядку его разработки и внесения 

в него изменений, требованиям 
к формату проекта освоения лесов 
в форме электронного документа, 

утвержденным приказом 
Минприроды России 
от 16.11.2021 N 864 



  

 
(рекомендуемый образец) 

 
Проект освоения лесов 

 

На лесном участке (земельном участке из земель сельскохозяйственного назначения) 

(участковое лесничество; лесничество, кадастровый номер земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения) 

Общей площадью (га)  

предоставленном 

(основание предоставления лесного участка (земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения) 

для 

(вид использования лесов) 

в соответствии с 

(договор аренды, решение о предоставлении права постоянного (бессрочного) пользования 
лесным участком, решение и соглашение (при наличии) об установлении сервитута, 

соглашение об осуществлении публичного сервитута, иной правоустанавливающий документ) 

 
Общая часть 

 
I. Общие сведения 

 
Сведения о лице, использующем лесной участок (земельный 

участок из земель сельскохозяйственного назначения) 
 

Наименовани
е/Фамилия, 

имя, отчество 
(при наличии) 
пользователя 
(юридическог
о/физического 

лица) 

Вид 
использов
ания лесов 

Адрес 
юридическо

го лица в 
пределах 

места 
нахождения 
или адрес 

места 
жительства 
физического 

лица 

Телефон, 
факс, адрес 
электронной 
почты, сайт 

(при наличии) 

Дата, номер 
правоустанавливающего 

документа (договора 
аренды, решения о 

предоставлении права 
постоянного 

(бессрочного) 
пользования лесным 
участком, решения и 

соглашения (при 
наличии) об 

установлении сервитута, 
соглашения об 
осуществлении 

публичного сервитута, 
иного 

правоустанавливающего 
документа). 
Дата, номер 

государственной 
регистрации права на 

земельный участок 

Срок 
пользован

ия, лет 

1 2 3 4 5 6 



  

      

      

 
Сведения об органе государственной власти 

или органе местного самоуправления, предоставившем лесной 
участок (земельный участок из земель сельскохозяйственного 

назначения) в аренду или постоянное (бессрочное) 
пользование, установившем сервитут или предусмотренный 
статьей 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации 

публичный сервитут 
 

Наименование органа государственной власти или 
органа местного самоуправления, предоставившего 
лесной участок (земельный участок из земель 
сельскохозяйственного назначения) в аренду или 
постоянное (бессрочное) пользование, 
установившего сервитут или предусмотренный 
статьей 39.37 Земельного кодекса Российской 
Федерации, публичный сервитут. 

 

 
Перечень законодательных и иных нормативных правовых актов, 
нормативно-технических, методических и проектных документов, 

на основании которых разработан проект освоения лесов 
 

Законодательные и иные нормативно-правовые 
акты, нормативно-технические, методические и 
проектные документы, на основании которых 
разработан проект освоения лесов (включая 
лесохозяйственный регламент, с указанием 
реквизитов акта его утверждения и внесения в него 
последнего изменения <*>) 

 

 
-------------------------------- 

<*> Применяется к лесным участкам. 
 

Срок действия проекта освоения лесов 
 

Срок действия проекта освоения лесов (дата 
окончания срока действия) 

 

 

Разработчик проекта  

 (наименование организации, адрес юридического лица в пределах 
места нахождения, номер телефона (при наличии), адрес 

электронной почты (при наличии) 

 
Сведения о лесном участке (земельном участке из земель 

сельскохозяйственного назначения) 
 

Перечень предоставленных в аренду, постоянное 
(бессрочное) пользование лесных кварталов, лесотаксационных 

выделов или их частей, в отношении которых установлен 
сервитут или публичный сервитут 

 



  

Наименование лесничества, 
участкового лесничества 

Номера лесных кварталов, 
лесотаксационных выделов, частей 

выделов 

Общая площадь, 
га 

1 2 3 

   

   

Всего   

 
Перечень земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения, на которых осуществляется использование, охрана, 

защита, воспроизводство лесов 
 

Местоположение земельного участка Площадь, га 

Субъект Российской 
Федерации, 

муниципальный район 

Кадастровый номер 
земельного участка 

Общая площадь, га В том числе занятая 
лесными 

насаждениями 

1 2 3 4 

    

    

Всего    

 
Распределение площади лесного участка по видам 

целевого назначения лесов на защитные (по их категориям), 
эксплуатационные и резервные леса 

 

Целевое назначение лесов Площадь, га Доля от 
общей 

площади 
лесного 

участка, % 

Защитные леса, всего   

В том числе: 
1) леса, расположенные на особо охраняемых природных 

территориях; 

  

2) леса, расположенные в водоохранных зонах;   

3) леса, выполняющие функции защиты природных и иных 
объектов, всего 

  

Из них: 
а) леса, расположенные в первом и втором поясах зон 
санитарной охраны источников питьевого и 
хозяйственно-бытового водоснабжения; 

  

б) леса, расположенные в защитных полосах лесов;   



  

в) леса, расположенные в зеленых зонах;   

г) леса, расположенные в лесопарковых зонах;   

д) горно-санитарные леса;   

4) ценные леса, всего   

Из них: 
а) государственные защитные лесные полосы; 

  

б) противоэрозионные леса;   

в) пустынные, полупустынные леса;   

г) лесостепные леса;   

д) лесотундровые леса;   

е) горные леса;   

ж) леса, имеющие научное или историко-культурное значение;   

з) леса, расположенные в орехово-промысловых зонах;   

и) лесные плодовые насаждения;   

к) ленточные боры;   

л) запретные полосы лесов, расположенных вдоль водных 
объектов; 

  

м) нерестоохранные полосы лесов;   

5) городские леса   

Эксплуатационные леса, всего   

Резервные леса, всего   

Итого лесов  100 

 
Таксационная характеристика лесных насаждений 

на лесном участке 
 

Преобладаю
щая порода 

(указывается 
соответствую
щая порода) 

Площ
адь, 
га 

Средние таксационные показатели 

Воз
раст
, лет 

Ккла
сс 

бон
итет

а 

Относ
ительн

ая 
полнот

а 

запас насаждений на 1 
га, м3 

средний прирост 
по запасу на 1 га 
покрытых лесной 
растительностью, 

м3 

Сост
ав 

наса
жден

ия 

покрытых 
лесной 

растительно
стью 

спелых и 
перестой

ных 

Защитные леса 

Хозяйство - хвойное 

         



  

         

         

Итого 
хвойных 

        

Хозяйство - твердолиственное 

         

         

         

Итого 
твердолистве
нных 

        

Хозяйство - мягколиственное 

         

         

         

Итого 
мягколиствен
ных 

        

Всего 
защитных 

        

Эксплуатационные леса 

Хозяйство - хвойное 

         

         

         

Итого 
хвойных 

        

Хозяйство - твердолиственное 

         

         

         

Итого 
твердолистве
нных 

        

Хозяйство - мягколиственное 



  

         

         

         

Итого 
мягколиствен
ных 

        

Всего 
эксплуатацио
нных 

        

Резервные леса 

Хозяйство - хвойное 

         

         

         

Итого 
хвойных 

        

Хозяйство - твердолиственное 

         

         

         

Итого 
твердолистве
нных 

        

Хозяйство - мягколиственное 

         

         

         

Итого 
мягколиствен
ных 

        

Всего 
резервных 

        

Всего на лесном участке 

Хозяйство - хвойное 

         

         



  

         

Итого 
хвойных 

        

Хозяйство - твердолиственное 

         

         

         

Итого 
твердолистве
нных 

        

Хозяйство - мягколиственное 

         

         

         

Итого 
мягколиствен
ных 

        

Всего         

 
Сведения о качественных и количественных 

характеристиках лесных насаждений на земельном участке 
из земель сельскохозяйственного назначения 

 

Хозяйство, 
преобладающая 

порода 

Состав 
насаждений 

Высота 
деревьев, 

м 

Лесной 
растительный 

покров 

Сомкнутость крон 

Древесного 
яруса 

Кустарникового 
яруса 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

 
Характеристика имеющихся в границах лесного участка 
(земельного участка из земель сельскохозяйственного 
назначения) особо охраняемых природных территорий 

и объектов (границы и режим особой охраны), 
мероприятия по сохранению 
объектов биоразнообразия 

 

Особо охраняемые 
природная 

территория и 

Расположение особо 
охраняемых природных 
территорий и объектов 

Режим особой 
охраны 

Мероприятия по 
сохранению 

объектов 



  

объекты (квартал, выдел, урочище, 
границы, кадастровый 

номер) 

биоразнообразия 

1 2 3 4 

    

 
-------------------------------- 

Примечание: кадастровый номер указывается в отношении земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения. 
 

Сведения о наличии загрязнения лесов (в том числе 
нефтяного, радиоактивного) 

 

Наименовани
е 

лесничества, 
участкового 
лесничества 

или 
кадастровый 

номер 
земельного 
участка из 

земель 
сельскохозяй

ственного 
назначения 

Номер 
лесного 
квартала 

<*> 

Перечень 
выделов 

<*> 

Площадь
, га 

Вид 
загрязнени

я (в том 
числе 

нефтяное, 
радиоактив

ное) 

Единица 
измерения (для 
радионуклидов: 

плотность 
загрязнения почвы 

- кБк/м2; для 
нефтепродуктов: 

удельное 
содержание - г/кг 

почвы) 

Количеств
енные 

показатели 
загрязнени

я 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

 
-------------------------------- 

<*> Графы 2, 3 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 
 

Сведения о наличии мест обитания редких и находящихся 
под угрозой исчезновения видов животных и мест произрастания 

редких и находящихся под угрозой исчезновения видов 
деревьев, кустарников, лиан и иных лесных растений 

 

Наименование 
лесничества, 
участкового 
лесничества 

или 
кадастровый 

номер 
земельного 
участка из 

Номер 
лесного 
квартала 

<*> 

Перечень 
выделов 

<*> 

Площадь, 
га 

Вид, 
порода 

Установл 
енные 

ограничения 

Основание 
для охраны 



  

земель 
сельскохозяйст

венного 
назначения 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

 
-------------------------------- 

<*> Графы 2, 3 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 
 

Сведения о материалах специальных изысканий, исследований 
или иных специальных обследований (при наличии) 

 

Материалы специальных изысканий, 
исследований или иных специальных 

обследований 

Реквизиты 

  

 
Дата последнего лесоустройства в части таксации лесничества, лесного участка (получения сведений о 
качественных и количественных характеристиках лесных насаждений на земельном участке из земель 
сельскохозяйственного назначения): __________ 
 

Сведения об обременениях лесного участка (земельного участка 
из земель сельскохозяйственного назначения) 

 

Вид обременения лесного участка (части 
лесного участка), земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения 
(части земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения) 

Границы, площадь, га 

  

 
Создание и эксплуатация лесной инфраструктуры 

 
Характеристика существующих и проектируемых объектов 

лесной инфраструктуры на лесном участке (земельном участке 
из земель сельскохозяйственного назначения) 

 



 

  

 

Наименование 
объекта 

Лесничество, 
участковое 

лесничество 
или 

кадастровый 
номер 

земельного 
участка из 

земель 
сельскохозяйст

венного 
назначения 

N 
квартала 

<*> 

N 
выдел
а <*> 

Площадь 
объекта, м2 

Протяженность 
объекта, м 

Характеристика 
объекта 

Проектируемые 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        

 
-------------------------------- 

<*> Графы 3, 4 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения. 
 

Проектируемый объем рубок лесных насаждений при создании 
объектов лесной инфраструктуры 

 

Проектируем
ые объекты 

Лесничество, 
участковое 

лесничество или 
кадастровый 

номер 
земельного 
участка из 

земель 
сельскохозяйств

енного 
назначения 

N 
квартала 

<*> 

N 
выдела 

<*> 

Площадь 
объекта, м2 

Объем рубок, м3 

корневой 
запас 

в том числе 
хвойные 

ликвидный 
запас 

в том числе 
хвойные 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



 

  

 

         

         

         

Итого         



 

 

 
-------------------------------- 

<*> Графы 3, 4 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 
 

Мероприятия по охране, защите и воспроизводству лесов 
 

Характеристика территории лесного участка по классам 
пожарной опасности 

 

N п/п Лесничество, 
участковое 

лесничество или 
кадастровый 

номер 
земельного 
участка из 

земель 
сельскохозяйств

енного 
назначения 

Площадь по классам пожарной опасности, га Итого Средний 
класс 

I II III IV V 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

         

 Всего        

 %        

 
Характеристика водных объектов 

 

N п/п Водный объект (водотоки (реки, 
ручьи, каналы), водоемы (озера, 
пруды, обводненные карьеры, 

водохранилища, 
противопожарные водоемы), 

болота (низинные, переходные, 
верховые), природные выходы 

подземных вод (родники, гейзеры) 

Лесничество, участковое 
лесничество, квартал, выдел 

или кадастровый номер 
земельного участка 

сельскохозяйственного 
назначения 

Площадь, га 

1 2 3 4 

    

    

Всего    

 
Обоснование и характеристика 

проектируемых видов, объемов и сроков выполнения 
мероприятий по противопожарному обустройству лесов, 

в том числе с учетом объектов, созданных при использовании 
лесов в соответствии с лесохозяйственным регламентом 

лесничества, и их территориальное размещение 
 



 

 

Объект 
противопо
жарного 

обустройс
тва 

Виды 
меропр
иятий 

Лесничество, 
участковое 

лесничество, 
урочище, дача 

или 
кадастровый 

номер 
земельного 
участка из 

земель 
сельскохозяйст

венного 
назначения 

Целевое 
назначен
ие лесов 

<*> 

N 
квартала 

<*> 

N 
выдела 

<*> 

Единица 
измерения 

Потребность 
в 

соответстви
и с 

действующи
ми 

нормативам
и 

Имеется 
в наличии 

Проектируемый 
объем 

мероприятий 

Сроки 
выполнен

ия 
мероприят

ий всего ежегодный 
объем 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

            

            



 

 

 
-------------------------------- 

<*> Графы 4, 5, 6 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 
 

Сведения о наличии и потребности 
в пожарной технике, оборудовании, снаряжении и инвентаре 

на лесном участке (земельном участке из земель 
сельскохозяйственного назначения) 

 

Наименование Единица 
измерения 

В соответствии 
с действующими 

нормативами 

Имеется в 
наличии 

Проектируется 
приобретение, 

аренда, 
изготовление 

Место 
расположения 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

 
Обоснование и характеристика видов и объемов планируемых 
профилактических мероприятий по защите лесов с указанием 

мест проведения профилактических мероприятий 
 



 

 

Целевое 
назначение лесов 

N 
ква
рта
ла 

N 
выд
ела 

Профилактические мероприятия 

Профилактические лесохозяйственные мероприятия Профилактические биотехнические мероприятия 

Лечение 
деревьев, шт. 

Применение 
пестицидов для 
предотвращени

я появления 
очагов вредных 
организмов, га 

Использование 
удобрений и 
минеральных 
добавок для 
повышения 

устойчивости 
лесных насаждений 
в неблагоприятные 
периоды (засуха, 

повреждение 
насекомыми), га 

Улучшение 
условий 

обитания и 
размножения 

насекомоядных 
птиц и других 

насекомоядных 
животных, шт. 

Охрана 
местообитаний, 

выпуск, 
расселение и 
интродукция 
насекомых 

энтомофагов, га 

Посев 
травянистых 

нектароносных 
растений, га 

Использование 
феромонов, шт. 

всего ежегодны
й объем 

всег
о 

ежегодны
й объем 

всего ежегодны
й объем 

всего ежегодн
ый 

объем 

всего ежегодн
ый 

объем 

всего ежегодн
ый 

объем 

всего ежегодны
й объем 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Защитные леса                 

                 

                 

Итого                 

Эксплуатационны
е леса 

 
 

              

                 

                 

Итого                 

Резервные леса                 

                 

                 



 

 

Итого                 

Кадастровый номер 
земельного участка из 
земель 
сельскохозяйственного 
назначения 

              

               

               

Итого                 

Всего                 

 
 
 



 

 

Сведения о наличии очагов вредных организмов на лесном 
участке (земельном участке из земель сельскохозяйственного 
назначения) с указанием их местоположения и мероприятий, 

необходимых для ликвидации очагов вредных организмов 
 

Наименовани
е очагов 
вредных 

организмов 

Целевое 
назначение 
лесов <*> 

Лесничество, 
участковое 

лесничество 
или 

кадастровый 
номер 

земельного 
участка из 

земель 
сельскохозяйст

венного 
назначения 

N 
квартала 

<*> 

N 
выдела 

<*> 

Площадь, 
га 

Мероприятия, 
необходимые 

для 
ликвидации 

очагов 
вредных 

организмов 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

 
-------------------------------- 

<*> Графы 2, 4, 5 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 
 

Сведения о повреждении и гибели лесов на начало действия 
проекта освоения лесов с указанием их местоположения 

 

Наименовани
е причин 

повреждения 
и гибели 

лесов 

Целевое 
назначение 
лесов <*> 

Лесничество, 
участковое 

лесничество 
или 

кадастровый 
номер 

земельного 
участка из 

земель 
сельскохозяйст

венного 
назначения 

N 
квартала 

<*> 

N 
выдела 

<*> 

Площадь 
поврежде

нных и 
погибших 
насажден

ий 
нарастаю

щим 
итогом, га 

Площадь 
погибших 

насаждений 
нарастающим 

итогом, га 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

 
-------------------------------- 

<*> Графы 2, 4, 5 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 



 

 

Обоснование и характеристика видов и объемов планируемых 
санитарно-оздоровительных мероприятий с указанием мест 

проведения санитарно-оздоровительных мероприятий 
 
 

-------------------------------- 

<*> Графы 2, 4, 5 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения. 
 

Вид 
санитарно-оздоро

вительного 
мероприятия 

Целевое 
назначение 
лесов <*> 

Лесничество, 
участковое 

лесничество 
или 

кадастровый 
номер 

земельного 
участка из 

земель 
сельскохозяйст

венного 
назначения 

N 
квартала 

<*> 

N 
выдела 

<*> 

Площадь, 
га 

Вырубаемый запас, м3 Год 
проведе

ния 

Обоснов
ание 

общий ликвидный деловой 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Защитные леса          

           

 Итого          

 Эксплуатационн
ые леса 

        
 

           

 Итого          

 Резервные леса          

           

 Итого          

 Всего          



 

 

 
 
 
 

Обоснование и характеристика проектируемых видов 
и объемов защитных мероприятий в зонах радиоактивного 

загрязнения (если таковые имеются) 

Наименование 
лесничества, 
участкового 

лесничества или 
кадастровый номер 
земельного участка 

из земель 
сельскохозяйственног

о назначения 

Номер 
лесного 
квартала 

<*> 

Перечень 
выделов 

<*> 

Площадь, 
га 

Зона 
загрязнения 

(низкая, 
средняя, 
высокая, 
крайне 

высокая 
<**>) 

Защитные мероприятия в зонах радиоактивного загрязнения (на 
площади, га) 

установка 
предупреждающих 

аншлагов, шт. 

радиационн
ый контроль 

лесных 
ресурсов 

(по видам) 

дозиметрический 
контроль при 
проведении 

лесохозяйственных 
работ 

прочие 
защитные 

мероприяти
я 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

         



 

 

-------------------------------- 

<*> Графы 2, 3 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 

<**> Заполняется в соответствии с Особенностями осуществления профилактических и 
реабилитационных мероприятий в зонах радиоактивного загрязнения лесов, утвержденными приказом 
Минприроды России от 08.06.2017 N 283 (зарегистрирован Минюстом России 18.08.2017, регистрационный 
N 47860). 
 

Ведомость лесотаксационных выделов 
(земельных участков из земель сельскохозяйственного 

назначения), входящих в зоны радиоактивного загрязнения 
(если таковые имеются), с указанием ограничений по видам 

использования лесных участков (земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения) и заготовки 

лесных ресурсов 
 

Лесничество, 
участковое 

лесничество или 
кадастровый номер 
земельного участка 

из земель 
сельскохозяйственно

го назначения 

N 
квартала 

<*> 

N 
выдела 

<*> 

Площад
ь, га 

Зона загрязнения 
(низкая, средняя, 
высокая, крайне 

высокая <**>) 

Ограничение 
использования 
лесного участка 

(земельных участков 
из земель 

сельскохозяйственног
о назначения) 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

 
-------------------------------- 

<*> Графы 2, 3 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 

<**> Заполняется в соответствии с Особенностями осуществления профилактических и 
реабилитационных мероприятий в зонах радиоактивного загрязнения лесов, утвержденными приказом 
Минприроды России от 08.06.2017 N 283 (зарегистрирован Минюстом России 18.08.2017, регистрационный 
N 47860). 
 

Площадь земель, нуждающихся в лесовосстановлении <*> 
 

Категория земель фонда 
лесовосстановления 

Лесничество, 
участковое 

лесничество 

N квартала N выдела Площадь, га 

1 2 3 4 5 

     

     

     

 
-------------------------------- 

<*> Не заполняется в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения. 
 



 

 

Плановые способы и объемы лесовосстановления 
 

Категории земель, требующих 
лесовосстановления 

Искусственное 
лесовосстановление 

Комбиниров
анное 

лесовосстан
овление 

Естественн
ое 

лесовосста
новление 

Всег
о 

итог
о 

в том 
числе 
посев 

в том 
числе 

посадка 

1 2 3 4 5 6 7 

Вырубки       

Гари, погибшие насаждения       

Прогалины       

Пустыри       

Лесосеки сплошных рубок 
предстоящего периода 

      

Итого       

Средние ежегодные объемы 
лесовосстановления 

      

 
Ведомость лесотаксационных выделов (земельных участков 

из земель сельскохозяйственного назначения), в которых 
планируются мероприятия по лесовосстановлению 

 

Категория 
земель фонда 
лесовосстанов

ления <*> 

Лесничество, участковое 
лесничество или 

кадастровый номер 
земельного участка из 

земель 
сельскохозяйственного 

назначения 

N 
квартал

а <*> 

N 
выдела 

<*> 

Площадь, 
га 

Планируемый 
способ 

лесовосстановле
ния 

1 2 3 4 5 6 

      

      

 
-------------------------------- 

<*> Графы 1, 3, 4 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 
 
Примечание: При использовании земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения таблица 
заполняется в случае дальнейшего использования земельного участка в целях, указанных в пункте 4 
Положения об особенностях использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, расположенных на 
землях сельскохозяйственного назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21.09.2020 N 1509. 
 

Ведомость лесотаксационных выделов (земельных участков 
из земель сельскохозяйственного назначения), в которых 

проектируются мероприятия по уходу за лесами 
 

Лесничество, участковое Вид Целевая N N Площадь, 



 

 

лесничество или кадастровый 
номер земельного участка из 

земель сельскохозяйственного 
назначения 

ухода порода квартала 
<*> 

выдела 
<*> 

га 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

 
-------------------------------- 

<*> Графы 4, 5 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 
 

Площадь лесов, нуждающихся в уходе за лесами, проектируемые 
виды и ежегодные объемы ухода за лесами при воспроизводстве 

лесов, не связанные с заготовкой древесины 
 

Породы (указывается 
конкретная порода при 

необходимости) 

Площадь лесов, 
нуждающихся в уходе за 

лесами, га 

Ежегодная площадь 
ухода за лесами, га 

Вид ухода 
за лесами 

<*> 

1 2 3 4 

    

    

Итого хвойных:    

    

    

Итого твердолиственных:    

    

    

Итого мягколиственных:    

Всего    

 
-------------------------------- 

<*> Заполняется в соответствии с Правилами ухода за лесами, утвержденными приказом 
Минприроды России от 30.07.2020 N 534 (зарегистрирован Минюстом России 18.12.2020, регистрационный 
N 61555). Срок действия приказа ограничен 01.01.2027. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ведомость лесотаксационных выделов (земельных участков 
из земель сельскохозяйственного назначения), в которых 

проектируются мероприятия по охране объектов животного 
и растительного мира, водных объектов 

 

Наименов
ание 

объекта 

Проектиру
емые 

мероприят
ия 

Лесничество, участковое 
лесничество или кадастровый 
номер земельного участка из 

земель сельскохозяйственного 
назначения 

N 
кварта
ла <*> 

N 
выдела 

<*> 

Площа
дь, га 

Объем, 
единица 

измерения 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

 
-------------------------------- 

<*> Графы 4, 5 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 
 

II. Организация использования лесов (по виду разрешенного 
использования лесов) 

 
Заготовка древесины 

 
Установленный объем заготовки древесины на лесном участке 

 

Хозяйство Ежегодный объем заготовки древесины 

площадь, га запас, тыс. м3 

корневой ликвидный 

1 2 3 4 

Защитные леса 

при рубке спелых и перестойных насаждений 

Хвойное    

Твердолиственное    

Мягколиственное    

Итого:    

при уходе за лесами 

Хвойное    

Твердолиственное    

Мягколиственное    

Итого:    

при вырубке погибших и поврежденных лесных насаждений 



 

 

Хвойное    

Твердолиственное    

Мягколиственное    

Итого:    

Всего в защитных лесах:    

Эксплуатационные леса 

при рубке спелых и перестойных насаждений (сплошные рубки) 

Хвойное    

Твердолиственное    

Мягколиственное    

Итого:    

при рубке спелых и перестойных насаждений (выборочные рубки) 

Хвойное    

Твердолиственное    

Мягколиственное    

Итого:    

при уходе за лесами 

Хвойное    

Твердолиственное    

Мягколиственное    

Итого:    

при вырубке погибших и поврежденных лесных насаждений 

Хвойное    

Твердолиственное    

Мягколиственное    

    

Итого:    

Всего в эксплуатационных лесах:    

Всего в защитных и эксплуатационных лесах 

при рубке спелых и перестойных насаждений 

Хвойное    

Твердолиственное    

Мягколиственное    



 

 

Итого:    

при уходе за лесами 

Хвойное    

Твердолиственное    

Мягколиственное    

Итого:    

при вырубке погибших и поврежденных лесных насаждений 

Хвойное    

Твердолиственное    

Мягколиственное    

Итого:    

Всего на лесном участке:    

 
Установленный объем заготовки древесины на земельном участке 

из земель сельскохозяйственного назначения 
 

Хозяйство Ежегодный объем заготовки древесины 

площадь, га запас, тыс. м3 

корневой ликвидный 

1 2 3 4 

при рубке спелых и перестойных насаждений 

Хвойное    

Твердолиственное    

Мягколиственное    

Итого:    

при уходе за лесами 

Хвойное    

Твердолиственное    

Мягколиственное    

Итого:    

при вырубке погибших и поврежденных лесных насаждений 

Хвойное    

Твердолиственное    

Мягколиственное    



 

 

Итого:    

при рубке спелых и перестойных насаждений (сплошные рубки) 

Хвойное    

Твердолиственное    

Мягколиственное    

Итого:    

при рубке спелых и перестойных насаждений (выборочные рубки) 

Хвойное    

Твердолиственное    

Мягколиственное    

Итого:    

 
Ведомость лесотаксационных выделов, в которых проектируется 

заготовка древесины <*> 
 



 

 

Ведомость лесотаксационных выделов, в которых проектируется 
заготовка древесины <*> 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-------------------------------- 

<*> Не заполняется в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения. 

 

 

Лесничество, 
участковое 

лесничество 

N 
квар
тала 

N 
выде

ла 

Преоб
ладаю

щая 
порода 

Площ
адь, 
га 

Запас, м3 Форма, 
вид 

рубки 

% выборки (для 
выборочных рубок 

спелых и 
перестойных лесных 

насаждений) 

Планируемы
е способы 

лесовосстан
овления 

средний 
на 1 га 

на 
выде

ле 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Защитные леса   

          

          

Итого          

Эксплуатационные леса   

          

          

Итого          

Всего          

Защитные леса          

Эксплуатационн
ые леса 

         



  

 

 
Ведомость земельных участков из земель сельскохозяйственного 

назначения, в которых проектируется заготовка древесины 
 

Кадастровый 
номер 

земельного 
участка из 

земель 
сельскохозяйс

твенного 
назначения 

Преоблад
ающая 
порода 

Площа
дь, га 

Запас, м3 Форма, вид 
рубки 

% выборки 
(для 

выборочных 
рубок 

спелых и 
перестойных 

лесных 
насаждений) 

Планиру
емые 

способы 
лесовос
становл

ения 

Общий средний 
на 1 га 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        

Итого        

 
Заготовка живицы 

 
Проектируемые технологии проведения работ по заготовке живицы: ____________ 

___________________________________________________________________________ 

 
Фонд заготовки живицы 

 

Показатель Площадь подсочки, га 

1. Всего спелых и перестойных насаждений, пригодных для 
подсочки 

 

Из них не вовлечены в подсочку:  

в том числе нерентабельные  

2. Может ежегодно находиться в подсочке  

3. Фактически находится в подсочке  

4. Вышедшие из подсочки, всего  

 
Ведомость лесотаксационных выделов (земельных участков 

из земель сельскохозяйственного назначения), проектируемых 
для заготовки живицы 

 

Лесничество, участковое 
лесничество или 

кадастровый номер 
земельного участка 

сельскохозяйственного 
назначения 

N квартала 
<*> 

N 
выдела 

<*> 

Порода Площадь, 
га 

Способ 
подсочки 

Выход 
живицы, 

кг/га 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       



  

 

 
-------------------------------- 

<*> Графы 2, 3 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 
 

Заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов 
 
Проектируемые  технологии  проведения работ по заготовке недревесных лесных 

ресурсов: _________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 
Фонд (биологический запас) недревесных лесных ресурсов 

и проектируемые ежегодные объемы заготовки недревесных 
лесных ресурсов 

 

Вид недревесного лесного ресурса 
п/п 

Единица 
измерения 

Фонд недревесных 
лесных ресурсов, 

всего 

Проектируемые 
ежегодные объемы 

заготовки 
недревесных лесных 

ресурсов, всего 

1 2 3 4 

1.    

Площадь га   

Объем кг/м3/шт.   

    

 
Ведомость лесотаксационных выделов (земельных участков 

из земель сельскохозяйственного назначения), в которых 
проектируется заготовка недревесных лесных ресурсов 

 

Лесничество, 
участковое 

лесничество 
или 

кадастровый 
номер 

земельного 
участка из 

земель 
сельскохозяйс

твенного 
назначения 

N 
квартала 

<*> 

N 
выдела 

<*> 

Площад
ь, га 

Вид 
недревес

ного 
лесного 
ресурса 

Способ 
заготовки 

Единица 
измерения 
(кг, м3, шт.) 

Объем 
заготовк

и 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        

 
-------------------------------- 

<*> Графы 2, 3 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 
 

Заготовка пищевых лесных ресурсов и сбор 
лекарственных растений 



  

 

 
Общая   характеристика   видов  пищевых  лесных  ресурсов  и  лекарственных 

растений,   в   том  числе  предусмотренная  лесохозяйственным  регламентом 

лесничества 

 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Проектируемые  технологии  проведения  работ  по  заготовке  пищевых лесных 

ресурсов  и  сбору  лекарственных растений с указанием сроков и допустимого 

объема их заготовки и сбора (%) от фонда (биологического запаса) 

 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 
Фонд (биологический запас) пищевых лесных ресурсов 

и лекарственных растений и проектируемые ежегодные объемы 
заготовки пищевых лесных ресурсов и сбора 

лекарственных растений 
 

Вид Единица 
измерения 

Фонд пищевых 
лесных ресурсов и 

лекарственных 
растений, всего 

Проектируемые 
ежегодные объемы 
заготовки пищевых 
лесных ресурсов и 

сбора лекарственных 
растений - всего 

1 2 3 4 

Продуцирующая площадь 
дикорастущих сырьевых 
ресурсов 

   

1. Плоды и ягоды по видам    

Площадь га   

Объем кг   

2. Орехи по видам    

Площадь га   

Объем кг   

3. Грибы по видам    

Площадь га   

Объем кг   

4. Семена    

Площадь га   

Объем кг   

5. Лекарственное сырье по 
видам 

   

Площадь га   

Объем кг   

6. Соки и другие пищевые    



  

 

ресурсы 

Площадь га   

Объем кг   

 
Ведомость лесотаксационных выделов (земельных участков 

из земель сельскохозяйственного назначения), в которых 
проектируется заготовка пищевых лесных ресурсов 

и сбор лекарственных растений 
 

Лесничество, участковое 
лесничество или кадастровый 

номер земельного участка 
сельскохозяйственного 

назначения 

N 
кварта
ла <*> 

N 
выдел
а <*> 

Площа
дь, га 

Вид Способ 
заготовки 

Объем 
заготовки, кг 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

 
-------------------------------- 

<*> Графы 2, 3 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 
 

Осуществление видов деятельности в сфере 
охотничьего хозяйства 

 
Ведомость лесотаксационных выделов (земельных участков 

из земель сельскохозяйственного назначения), в которых 
проектируется создание объектов охотничьей инфраструктуры 

и связанные с их созданием рубки лесных насаждений 
 

Проекти
руемые 
объекты 

Лесничество, 
участковое 

лесничество или 
кадастровый номер 

земельного участка из 
земель 

сельскохозяйственного 
назначения 

N 
кварт
ала 
<*> 

N 
вы
де
ла 
<*> 

Площ
адь 

объек
та, м2 

Объем рубок, м3 

корнево
й запас 

в том 
числе 

хвойны
е 

ликвидны
й запас 

в том 
числе 

хвойны
е 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

         

Итого         

 
-------------------------------- 

<*> Графы 3, 4 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 
 

Ведомость лесотаксационных выделов (земельных участков 
из земель сельскохозяйственного назначения), в которых 
проектируется проведение биотехнических мероприятий 



  

 

 

Вид 
мероприятия 

Лесничество, участковое 
лесничество или кадастровый 
номер земельного участка из 

земель сельскохозяйственного 
назначения 

N 
квартал

а <*> 

N 
выдела 

<*> 

Площад
ь, га 

Единица 
измерен

ия 

Объе
м 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

 
-------------------------------- 

<*> Графы 3, 4 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 
 

Ведение сельского хозяйства 
 
Характеристика проектируемых технологий ведения сельского хозяйства 

___________________________________________________________________________ 

 
Основные проектируемые параметры использования лесов 

для ведения сельского хозяйства 
 

N 
п/п 

Виды пользований Единица 
измерения 

Норматив (ежегодный 
допустимый объем) 

Ежегодный 
проектируемый 

объем 

1 2 3 4 5 

1. Использование пашни га   

2. Сенокошение га/тонн   

3. Пастьба скота га/голов   

 а) в лесу га/голов   

 б) на выгонах, пастбищах га/голов   

4. Пчеловодство    

 а) медоносы:    

 липа га   

 травы га   

 б) медопродуктивность:    

 липа кг/га   

 травы кг/га   

 в) возможное к содержанию 
количество пчелосемей 

количество 
пчелосемей 

  

5. Оленеводство га/голов   

6. Выращивание посадочного га/тыс. шт.   



  

 

материала лесных растений 

 Иные виды 
сельскохозяйственной 
деятельности: 

   

     

 
Ведомость лесотаксационных выделов (земельных участков 

из земель сельскохозяйственного назначения), в которых 
проектируются мероприятия по ведению сельского хозяйства 

 

Мероприятия по 
видам пользования 

Лесничество, 
участковое 

лесничество или 
кадастровый 

номер 
земельного 
участка из 

земель 
сельскохозяйств

енного 
назначения 

N квартала 
<*> 

N 
выдела 

<*> 

Единица 
измерения 

Объем 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

 
-------------------------------- 

<*> Графы 3, 4 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 
 

Использование лесов для осуществления рыболовства, 
за исключением любительского рыболовства 

 
Обоснование и характеристика проектируемых видов и объемов 

работ по возведению на лесном участке (земельном участке 
из земель сельскохозяйственного назначения) некапитальных 

строений, сооружений, необходимых для осуществления 
рыболовства, за исключением любительского рыболовства 

 

N 
п/п 

Вид работ по возведению на 
лесном участке (земельном 

участке из земель 
сельскохозяйственного 

назначения) некапитальных 
строений, сооружений, 

необходимых для 
осуществления 
рыболовства, за 

исключением любительского 
рыболовства 

Характеристика 
проектируемых видов работ 
по возведению на лесном 

участке (земельном участке из 
земель 

сельскохозяйственного 
назначения) некапитальных 

строений, сооружений, 
необходимых для 

осуществления рыболовства, 
за исключением 

любительского рыболовства 

Объем работ по 
возведению на лесном 

участке (земельном участке 
из земель 

сельскохозяйственного 
назначения) некапитальных 

строений, сооружений, 
необходимых для 
осуществления 
рыболовства, за 

исключением 
любительского 
рыболовства 

1 2 3 4 



  

 

    

    

    

 
Характеристика существующих и проектируемых 

некапитальных строений и сооружений при использовании 
лесов для осуществления рыболовства, за исключением 

любительского рыболовства 
 

Наименов
ание 

строения, 
сооружени

я 

Проектируемы
е мероприятия 

Лесничество, участковое 
лесничество или 

кадастровый номер 
земельного участка 

сельскохозяйственного 
назначения 

N 
квартал

а <*> 

N 
выдел
а <*> 

Площадь 
строения

, 
сооружен

ия, м2 

Протяже
нность 

строения
, 

сооружен
ия, м 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

 
-------------------------------- 

<*> Графы 4, 5 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 
 

Осуществление научно-исследовательской деятельности, 
образовательной деятельности 

 
Сведения о программе научно-исследовательской 

или образовательной деятельности на лесном участке 
(земельном участке из земель сельскохозяйственного 

назначения) с обоснованием и характеристикой 
проектируемых видов и объемов работ 

 

N п/п Программа 
научно-исследовательско

й или образовательной 
деятельности 

Характеристика проектируемых видов 
работ при осуществлении 
научно-исследовательской 

деятельности, образовательной 
деятельности 

Объем 
проектируемых 

работ 

1 2 3 4 

    

    

    

 
Ведомость лесотаксационных выделов (земельных 

участков из земель сельскохозяйственного назначения), 
в которых проектируется осуществление мероприятий 
по научно-исследовательской и/или образовательной 
деятельности и проектируемый объем рубок лесных 

насаждений, проводимых в целях научно-исследовательской, 
образовательной деятельности 

 



  

 

Вид 
мероп
риятий 

Лесничество, участковое 
лесничество или кадастровый номер 

земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения 

N квартала 
<*> 

N выдела <*> Объем рубок 
лесных 

насаждений, м3 

1 2 3 4 5 

     

     

     

 
-------------------------------- 

<*> Графы 3, 4 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 
 

Осуществление рекреационной деятельности 
 

Ведомость учета деревьев на лесном участке (земельном 
участке из земель сельскохозяйственного назначения) 

для осуществления рекреационной деятельности 
 

N дерева Порода Возраст, лет Состоян
ие 

Диаметр, см Высота, м 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

 
Характеристика существующих и проектируемых объектов 

капитального строительства, не связанных с созданием 
лесной инфраструктуры, на лесном участке (земельном 

участке из земель сельскохозяйственного 
назначения) при использовании лесов 

для рекреационной деятельности 
 

Наименован
ие объекта 

Проектируемы
е мероприятия 

Лесничество, 
участковое 

лесничество 
или 

кадастровый 
номер 

земельного 
участка из 

земель 
сельскохозяйст

венного 
назначения 

N квартала 
<*> 

N 
выдела 

<*> 

Площадь 
объекта, м2 

Протяженн
ость 

объекта, м 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

 



  

 

-------------------------------- 

<*> Графы 4, 5 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 
 

Характеристика существующих и проектируемых 
некапитальных строений и сооружений, не связанных 

с созданием лесной инфраструктуры, на лесном участке 
(земельном участке из земель сельскохозяйственного 

назначения) при использовании лесов 
для рекреационной деятельности 

 

Наименован
ие строения, 
сооружения 

Проектируемы
е мероприятия 

Лесничество, 
участковое 

лесничество 
или 

кадастровый 
номер 

земельного 
участка из 

земель 
сельскохозяйст

венного 
назначения 

N квартала 
<*> 

N 
выдела 

<*> 

Площадь 
строения, 
сооружени

я, м2 

Протяженн
ость 

строения, 
сооружени

я, м 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

 
-------------------------------- 

<*> Графы 4, 5 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 
 

Объем рубок лесных насаждений на лесном участке 
(земельном участке из земель сельскохозяйственного 

назначения) при создании объектов капитального 
строительства, не связанных с созданием лесной 

инфраструктуры при использовании лесов 
для рекреационной деятельности 

 

Проектируемы
е объекты 

Лесничеств
о, 

участковое 
лесничеств

о или 
кадастровы

й номер 
земельного 
участка из 

земель 
сельскохоз
яйственног

о 
назначения 

N 
кварта
ла <*> 

N 
выдел
а <*> 

Площадь 
объекта, 

м2 

Объем рубок, м3 

корнево
й запас 

в том 
числе 

хвойные 

ликвид
ный 

запас, 

в том 
числе 

хвойны
е 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         



  

 

         

         

Итого         

 
-------------------------------- 

<*> Графы 3, 4 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 
 

Создание лесных плантаций и их эксплуатация 
 

Сведения о характеристиках и обосновании 
проектируемых видов и объемов работ по созданию лесных 

плантаций и их эксплуатации, технология создания 
и эксплуатации лесных плантаций 

 

N п/п Вид работ по созданию 
лесных плантаций и их 

эксплуатации, технология 
создания и эксплуатации 

лесных плантаций 

Характеристика и 
обоснование проектируемых 

видов работ по созданию 
лесных плантаций и их 

эксплуатации, технология 
создания и эксплуатации 

лесных плантаций 

Объем работ по 
созданию лесных 
плантаций и их 
эксплуатации 

1 2 3 4 

    

    

    

 
Ведомость лесотаксационных выделов, в которых проектируется 

создание лесных плантаций и их эксплуатация 
 

Лесничество, 
участковое 

лесничество 

N квартала N выдела Площадь, га Технология создания и 
эксплуатации лесных 

плантаций 

1 2 3 4 5 

     

     

     

 
Создание лесных питомников и их эксплуатация 

 
Сведения об обосновании и характеристиках проектируемых 
технологий по выращиванию посадочного материала лесных 

растений (саженцев, сеянцев), проектируемом объеме и видах 
мероприятий, направленных на соблюдение технологий 

по выращиванию посадочного материала лесных растений 
 

N п/п Характеристика и 
обоснование 

проектируемых технологий 
по выращиванию 

посадочного материала 

Виды мероприятий, 
направленных на 

соблюдение технологий по 
выращиванию посадочного 
материала лесных растений 

Объем мероприятий, 
направленных на 

соблюдение технологий по 
выращиванию посадочного 

материала лесных 



  

 

лесных растений 
(саженцев, сеянцев) 

(саженцев, сеянцев) растений (саженцев, 
сеянцев) 

1 2 3 4 

    

    

    

 
Ведомость лесотаксационных выделов (земельных участков 

из земель сельскохозяйственного назначения), в которых 
проектируется создание лесных питомников и их эксплуатация 

 

Лесничество, 
участковое 

лесничество или 
кадастровый номер 

земельного участка из 
земель 

сельскохозяйственног
о назначения 

N квартала 
<*> 

N 
выдела 

<*> 

Площадь, га Технология по выращиванию 
посадочного материала 

(саженцев, сеянцев) 

1 2 3 4 5 

     

     

     

 
-------------------------------- 

<*> Графы 2, 3 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 
 

Выращивание лесных плодовых, ягодных, декоративных растений, 
лекарственных растений 

 
Сведения о характеристиках и обосновании проектируемых 
видов и объемов работ по выращиванию лесных плодовых, 
ягодных, декоративных растений, лекарственных растений; 

характеристика проектируемых технологий 
 

N п/п Характеристика и 
обоснование проектируемых 
технологий по выращиванию 
лесных плодовых, ягодных, 

декоративных растений, 
лекарственных растений 

Виды работ по 
выращиванию лесных 

плодовых, ягодных, 
декоративных растений, 
лекарственных растений 

Объем работ по 
выращиванию лесных 

плодовых, ягодных, 
декоративных растений, 
лекарственных растений 

1 2 3 4 

    

    

    

 
Ведомость лесотаксационных выделов (земельных участков 

из земель сельскохозяйственного назначения), в которых 
проектируется выращивание лесных плодовых, ягодных, 



  

 

декоративных и лекарственных растений 
 

Вид мероприятия Лесничество, 
участковое 

лесничество или 
кадастровый номер 
земельного участка 

из земель 
сельскохозяйственно

го назначения 

N 
квартала 

<*> 

N 
выдела 

<*> 

Единица 
измерения 

Объем 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

 
-------------------------------- 

<*> Графы 3, 4 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 
 

Выполнение работ по геологическому изучению недр, разведке 
и добыче полезных ископаемых 

 
Сведения о характеристиках и обосновании проектируемых 
видов и объемов работ, при использовании лесов в целях 

геологического изучения недр, разведки и добычи 
полезных ископаемых 

 

N п/п Вид проектируемых работ 
по геологическому 

изучению недр, разведке и 
добыче полезных 

ископаемых 

Характеристика и 
обоснование проектируемых 

работ по геологическому 
изучению недр, разведке и 

добыче полезных 
ископаемых 

Объем проектируемых 
работ по геологическому 

изучению недр, разведке и 
добыче полезных 

ископаемых 

1 2 3 4 

    

    

    

 
Характеристика существующих и проектируемых объектов, 
строений и сооружений при использовании лесов в целях 

геологического изучения недр, разведки и добычи 
полезных ископаемых 

 

Наименование 
строения, 

сооружения 

Проектируем
ые 

мероприятия 

Лесничество, 
участковое 

лесничество 

N 
квартал

а 

N 
выдел

а 

Площадь 
строения, 

сооружения
, м2 

Протяженн
ость 

строения, 
сооружени

я, м 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       



 

 

Проектируемый объем рубок лесных насаждений на лесном 
участке при создании объектов, строений и сооружений 
для геологического изучения недр, разведки и добычи 

полезных ископаемых 

Проектируемые 
объекты, 
строения, 

сооружения 

Лесничество, 
участковое 

лесничество 

N 
квартала 

N 
выдела 

Площадь 
объекта, 
строения, 

сооружения, 
м2 

Объем рубок, м3 

корневой 
запас 

в том числе 
хвойные 

ликвидны
й запас 

в том 
числе 

хвойные 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

         

Итого         



  

 

Сведения о рекультивации нарушенных при геологическом 
изучении недр, разведке и добыче полезных ископаемых земель 

на лесном участке при выполнении работ по геологическому 
изучению недр, разведке и добыче полезных ископаемых, 
а также подвергшихся нефтяному или иному загрязнению 

и подлежащих рекультивации земель 
 

Год проведения Вид 
мероприятий 

Лесничество, 
участковое 

лесничество 

N 
квартала 

N выдела Площадь, 
га 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

 
Строительство и эксплуатация водохранилищ и иных 

искусственных водных объектов, создание и расширение 
территорий морских и речных портов, строительство, 

реконструкция и эксплуатация гидротехнических сооружений 
 

Сведения о характеристиках и обосновании проектируемых 
видов и объемов работ по строительству и эксплуатации 
водохранилищ и иных искусственных водных объектов, 
созданию и расширению территорий морских и речных 
портов, строительству, реконструкции и эксплуатации 

гидротехнических сооружений 
 

N п/п Вид проектируемых работ 
по строительству и 

эксплуатации водохранилищ 
и иных искусственных 

водных объектов, созданию 
и расширению территорий 
морских и речных портов, 

строительству, 
реконструкции и 

эксплуатации 
гидротехнических 

сооружений 

Характеристика и 
обоснование проектируемых 

работ по строительству и 
эксплуатации водохранилищ 

и иных искусственных 
водных объектов, созданию 
и расширению территорий 
морских и речных портов, 

строительству, 
реконструкции и 

эксплуатации 
гидротехнических 

сооружений 

Объем проектируемых 
работ по строительству и 

эксплуатации 
водохранилищ и иных 
искусственных водных 
объектов, созданию и 

расширению территорий 
морских и речных портов, 

строительству, 
реконструкции и 

эксплуатации 
гидротехнических 

сооружений 

1 2 3 4 

    

    

    

 
Характеристика существующих и проектируемых объектов, 
строений и сооружений при строительстве и эксплуатации 

водохранилищ и иных искусственных водных объектов, создании 
и расширении территорий морских и речных портов, 

строительстве, реконструкции и эксплуатации 
гидротехнических сооружений на лесном участке 

 



 

 

Наименование 
объекта, 
строения, 

сооружения 

Лесничество, 
участковое 

лесничество 

N 
квартала 

N 
выдела 

Площадь 
объекта, 
строения, 

сооружения, 
м2 

Протяженность 
объекта, м 

Характеристи
ка объекта 

Проектируем
ые 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        

 
Проектируемый объем рубок лесных насаждений на лесном 

участке при строительстве и эксплуатации водохранилищ 
и иных искусственных водных объектов, создании 

и расширении территорий морских и речных портов, 
строительстве, реконструкции и эксплуатации 

гидротехнических сооружений 
 

Проектируемые 
объекты, 
строения, 

сооружения 

Лесничество, 
участковое 

лесничество 

N 
квартала 

N 
выдела 

Площадь 
объекта, 
строения, 

сооружения, 
м2 

Объем рубок, м3 

корневой 
запас 

в том 
числе 

хвойные 

ликвидн
ый запас 

в том 
числе 

хвойные 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

Итого         



 

 

Строительство, реконструкция, эксплуатация линейных объектов 
 

Сведения о характеристиках и обосновании проектируемых 
видов и объемов работ по строительству, реконструкции, 

эксплуатации линейных объектов 
 

N 
п/п 

Вид проектируемых работ по 
строительству, реконструкции, 

эксплуатации линейных объектов 

Характеристика и обоснование проектируемых работ по 
строительству, реконструкции, эксплуатации линейных 

объектов 

Объем проектируемых работ по 
строительству, реконструкции, 

эксплуатации линейных объектов 

1 2 3 4 

    

    

Характеристика существующих и проектируемых объектов, 
строений и сооружений при строительстве, реконструкции, 

эксплуатации линейных объектов на лесном участке (земельном 
участке из земель сельскохозяйственного назначения) 

 

Наименование 
объекта, 
строения, 

сооружения 

Лесничество, 
участковое 

лесничество или 
кадастровый номер 
земельного участка 

из земель 
сельскохозяйственн

ого назначения 

N 
кварта
ла <*> 

N 
выдела 

<*> 

Площадь объекта, 
строения, 

сооружения, м2 

Протяженность 
объекта, м 

Характеристика 
объекта 

Проектируемые 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

 
-------------------------------- 

<*> Графы 3, 4 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения. 
 

 
 
 



 

 

Проектируемый объем рубок лесных насаждений на лесном 
участке (земельном участке из земель сельскохозяйственного 

назначения), предназначенном для строительства, 
реконструкции, эксплуатации линейных объектов 

 

-------------------------------- 

<*> Графы 3, 4 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения. 
 
 

Проектируемые 
объекты, 

сооружения 

Лесничество, 
участковое 

лесничество 
или 

кадастровый 
номер 

земельного 
участка из 

земель 
сельскохозяй

ственного 
назначения 

N 
квартала 

<*> 

N 
выдела 

<*> 

Площадь 
объекта, 
строения, 

сооружения, м2 

Объем рубок, м3 

корневой 
запас 

в том 
числе 

хвойные 

ликвидны
й запас 

в том 
числе 

хвойные 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         



 

 

Создание и эксплуатация объектов 
лесоперерабатывающей инфраструктуры 

 
Сведения о характеристиках и обосновании проектируемых 
видов и объемов работ по переработке древесины и иных 

лесных ресурсов 
 

N п/п Вид проектируемых работ 
по переработке древесины 

и иных лесных ресурсов 

Характеристика и обоснование 
проектируемых работ по 
созданию и эксплуатации 

объектов 
лесоперерабатывающей 

инфраструктуры 

Объем проектируемых 
работ по созданию и 

эксплуатации объектов 
лесоперерабатывающей 

инфраструктуры 

1 2 3 4 

    

    

    

 
Характеристика существующих и проектируемых объектов 

лесоперерабатывающей инфраструктуры 
 

Наименование 
объекта, 
строения, 

сооружения 

Лесничество
, участковое 
лесничество 

или 
кадастровый 

номер 
земельного 
участка из 

земель 
сельскохозя
йственного 
назначения 

N 
квартал

а <*> 

N 
выдела 

<*> 

Площадь 
объекта, 
строения, 
сооружен

ия м2 

Протяж
енность 
объекта

, м 

Характе
ристика 
объекта 

Проектир
уемые 

мероприя
тия 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        

 
-------------------------------- 

<*> Графы 3, 4 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения. 
 



 

 

 
 Проектируемый объем рубок лесных насаждений на лесном 

участке (земельном участке из земель сельскохозяйственного 
назначения), предназначенном для создания объектов 

лесоперерабатывающей инфраструктуры 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-------------------------------- 

<*> Графы 3, 4 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения. 

 

Проектируемые 
объекты, 
строения, 

сооружения 

Лесничество, 
участковое 

лесничество 
или 

кадастровый 
номер 

земельного 
участка из 

земель 
сельскохозяй

ственного 
назначения 

N 
квартала 

<*> 

N 
выдела 

<*> 

Площадь 
объекта, 
строения, 

сооружения, 
м2 

Объем рубок, м3 

корневой 
запас 

в том 
числе 

хвойные 

ликвидный 
запас 

в том числе 
хвойные 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

         

Итого         



 

 

Изыскательские работы 
 

Сведения о характеристиках и обосновании проектируемых видов 
и объемах проектируемых изыскательских работ 

 

N п/п Вид 
проектируемы

х 
изыскательск

их работ 

Характеристик
а и 

обоснование 
проектируемых 
изыскательски

х работ 

Объем 
проектируем

ых 
изыскательск

их работ 

Лесничество
, участковое 
лесничество 

или 
кадастровый 

номер 
земельного 
участка из 

земель 
сельскохозя
йственного 
назначения 

N 
квартал

а <*> 

N 
выдел
а <*> 

Площад
ь, га 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        

 
-------------------------------- 

<*> Графы 6, 7 не заполняются в отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения.". 
 
 
 


